instalados (taxa de sobrevida de 97.3%). 

Em outro estudo multicêntrico prospectivo, Golab et al., (2015) avaliaram 

implantes de peça única de 3.0mm e de 3.4mm com acompanhamento de 1 ano. As 

reabilitações eram unitárias, parciais e totais em maxila e mandíbula. Duzentos e 

oitenta e sete (287) implantes foram instalados em 272 pacientes e apenas 8 falhas 

foram descritas – 6 em implantes 3.4mm e 2 em implantes de 3.0mm. A taxa de 

sobrevida foi de 97,21%. 

Castro CG et al., (2015) avaliaram a quantidade de deformação causada pela 

compressão em diferentes diâmetros de implantes cone morse.